1

柴财预〔2025〕5 号

柴桑区 2025 年财政总预算和部门预算已报区委、区政府审

定通过,并经柴桑区第二届人民代表大会第四次全体会议审查批

准。现根据《中华人民共和国预算法》及其实施条例和财政部门

有关文件规定，按照预算一体化的工作要求，结合我区工作实际，

现将 2025 年部门预算批复 183.06 万元(详见附表)给你们，请认

真贯彻执行，并将有关事项通知如下

中国共产党九江市柴桑区委员会社会工作部办公室：

：

一、强化法制意识，严肃预算执行

始终坚持依法办事，依规办事，完善各项法定流程，严格按

照人大批准的预算执行，提高预算执行力和严肃性，提高法制社

会的治理水平。

2

（一）严控预算调整调剂事项。坚持“无预算、不支出”的

基本原则，预算单位全部收支纳入预算管理，严格按照预算批复

的项目、科目和金额执行年度预算，严控项目、科目以及政府采

购预算等调整调剂事项。人员经费不得调减，“三公”经费不得

调增。根据工作需要，确需在预算科目间、部门所属单位间、项

目间进行预算调整或调剂，应详细说明调剂的事项、理由、预算

科目、金额、测算依据和绩效目标变动等情况，经区财政部门批

准后调整调剂，严格预算管理，提高预算执行力。对调整调剂规

模较大的单位，财政部门相应核减相关部门下一下年度预算。

（二）牢固树立长期过“紧日子”思想。优化支出结构，

加大社会保障、教育、医疗卫生等民生领域短板投入，以政府过

“紧日子”换取老百姓过“好日子”，把宝贵的财政资金用在刀

刃上、紧要处，发挥出最大的效益。一是压缩一般性支出。2025

年单位定额公用经费标准按 65%安排；按照只减不增的原则编制

“三公”经费预算；压缩一般性支出规模 10%以上；压减非刚性、

非重点项目支出，严控新建楼堂馆所、大型维修改造等现象，管

理好机关食堂，严禁舌尖上的浪费。二是强化公务活动审批管理。

加强对公务活动的统筹管理，能减则减，能省则省，不得开展无

实质性内容的公务活动。节庆、展会、论坛、公务用车配备按管

理权限报批；各类会议按规定报批、审批。三是勤俭节约办一切

公务活动。严控机关运行经费规模，各单位办公费、培训费、差

旅费、水电费、会议费、维修（护）费、劳务费、委托业务费等

3

科目要严格按照支出范围进行核算，不能擅自扩大支出范围和超

标准支出，特别是大型维修、维护项目以及信息化建设项目需经

区政府批准后再实施，节约机关运行成本。

（三）加强政府采购管理，严格执行资产配置。各单位使

用财政性资金购买政府采购目录以内、限额标准以上的货物、工

程和服务的项目，都属于政府采购范围，应编制政府采购预算，

并经财政部门批复后执行。各单位配置办公设备和固定资产，要

严格按照资产配置标准进行政府采购，严禁超标准、超预算、超

数量上限配置。

（四）加强项目资金管理。项目经费支出由各项目单位按项

目进度向区政府申报，按审批流程予以拨付。各单位不得改变资

金用途，做到专款专用，同时做好项目绩效目标，提高资金使用

效益。各部门要做好项目库的建设工作，提前谋划，做好前期的

准备工作，避免出现“资金等项目”的情况出现。同时，各部门

（单位）要按照均衡有序的原则,加快支出预算特别是项目支出

预算的支出进度,着力提高部门预算执行的均衡性和时效性。结

合我区项目建设，特别是上级下达的直达资金、超长期特别国债

资金和政府债券专项资金，要加强工程建设和资金拨付的调度工

作，及时形成实物量，促进经济社会快速发展，也为我区争资争

项提供有力保障。

（五）加大清理盘活存量资金力度。对于各单位结转两年以

上资金和结余资金，或当年已不再使用的资金，及时清理收回财

4

政统筹使用，避免有钱想着办法花、有钱乱花的情况发生，节约

有限的财政资金。年度终了时，除另有规定外，对零基预算单位财

政拨款安排的经常性项目和日常经费，不再结转，一律作为结余资金

收回。各单位若需使用盘活资金，需报政府重新审批后执行。把

节约出来的财政资金用于兜牢“三保”支出和其他民生工程支出，

提高资金使用效益。

（六）及时批复预算，依法组织收入。根据预算法规定，各

部门预算由财政部门批复到一级主管部门，再由主管部门批复到

所属预算单位。各部门要按照预算法第五十二条规定，在接到本

通知批复的部门预算后 15 日内向所属各单位批复预算。

各部门要按照区委、区政府总体部署，依照法律、法规及有

关规定，进一步加大工作力度，按照年初确定的预算目标，积极

组织各项收入，并严格按照规定的科目、级次、缴库方式，及时

足额上缴国库或财政专户，确保收入应收尽收。

二、加强绩效管理，提高资金使用效益

坚持“花钱必问效、无效必问责”的基本原则，加强事前评

估、事中监控、事后评价工作。一是做好绩效事前评估，由区财

政部门组成联合评估小组对项目开展事前绩效评估，对不符合要

求或低效、无效的项目不予纳入项目库，不安排财政资金。二是

加强事中绩效监控。对项目实施过程中，如出现项目无法实施或

资金使用有问题等情况发生，及时停止项目资金拨付。三是开展

绩效重点评价。项目实施完毕后，区财政部门选取部分项目开展

5

重点绩效评价，对低效、无效的项目实行淘汰制度，或根据绩效

评价结果，合理安排预算资金，提高资金使用效益。

三、加大预算公开，打造阳光财政

除涉及国家秘密的部门外，各部门单位要根据中央、省、市

以及我区有关预算信息公开的要求，在本批复下达的 20 日内，

通过政府门户网站或本部门网站公开 2025 年部门汇总预算和二

级预算单位的预算公开情况说明和预算表格(见附件)，保持长期

公开状态，并妥善做好解释说明工作。一是提高思想认识。预决

算公开是贯彻落实党的二十大关于建立全面规范、透明、标准科

学、约束有力的预算制度部署的重要举措，是实现国家治理体系

和治理能力现代化的重要推动力。要充分认识预决算信息公开的

重要性，积极做好预决算公开的落实工作。二是细化公开内容。

财政部《地方预决算公开操作规程》（财预〔2016〕143 号）第

二十条“地方各部门公开预决算的同时，应当一并公开本部门的

职责、机构设置情况、预决算收支增减变化、机关运行经费安排

以及政府采购等情况的说明，并对专业性较强的名词进行解释”。

各预算单位要根据本部门的工作职责要求，将各项公开内容逐项

细化，并对公开的表格以及说明严格把关，提升预算公开的精细

化和科学化水平。三是强化责任主体。部门预决算公开是预算法

等法律规定各部门应当履行的法定义务，预决算公开责任主体为

各部门预算单位。各部门要依法及时在政府网站预决算公开专栏

和部门网站公开相关信息，并对本部门预决算信息公开真实性和

6

完整性负责。并及时与区信息部门沟通对接，确保按时按质按量

做好预算公开工作。

附件：1、2025 年部门预算公开说明 (公开样式）

2、2025 年部门预算表

3、2025 年绩效目标设置申报表

2025 年 2 月 14 日

九江市柴桑区财政局办公室   2025 年 2 月 14 日印发